1 Maçka Kışlasında açılan Mekteb-i Harbiye'nin kitabesinde, “*İktiza-yı ilm ü irfan ile hakan-ı zaman / Askerine kaldı tebyîn matlab-ı Harbiye'yi / Yek kaleme çıktı Es'ad işbu tarih-i metin / Yaftı şeh Mahmud-ı Adli Mekteb-i Harbiye'yi.*” Sene 1250 (1834) tarihi düşünülmüştür. Bk., Mehmet Es'at, *Mir'at-ı Mekteb-i Harbiye*, Artin Asadoryan Matbaası, İstanbul 1310 (1894), s. 16

2 BOA., Cevdet Askeriye, no. 11039; 52259.

3 BOA., Ali Emiri Tasnifi, II. Mahmut, no. 10003.

4 Abdülkadir Özcan, “Harbiye” maddesi, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul 1997, C XVI, s. 115-116. Ayrıca bk., Cemalettin Taşkiran, *age.*, s. 47.

5 Kara Harp Okulu Tarihi Arşivi, (KHO). Arşivi), Mekteb-i Cedid-i Harbiye-i Şahane'nin İdare-i Dahiliyesi'ne Dair 1253 (1837) Tarihli Kanunname, s. 5. Tahsin Ünal, *Harp Okulu Tarihi*, Berikan Yay., Ankara 2000, s. 20. Ayrıca bk., Hülya Yazar, *Osmanlı Döneminde Askerî Okullarda Eğitim*, MSB Yayınları, Ankara 2000, s. 253.

geçilmiş, ilerleyen yıllarda ders programlarında modern bilimlere daha fazla yer verilmeye başlanmıştır.⁶

Öğrencilerden aranan şartlar ise yaşı 15-20 arasında olmak, Müslüman olmak, meramını anlatacak düzeyde okuma yazma bilmek, Arapça ve Farsça ibareleri bilmek, vücut azaları tam ve noksansız olmak, çiçek çıkarmış ve aşılanmış olmak, ahlâken namuslu olmak, ayak takımından olmamak, dini ibadetlerini yapmak, şer-i şerife uygun hareket etmek vb. Bk., KHO Arşivi, Mekteb-i Cedid-i Harbiye-i Şahane'nin İdare-i Dahiliyesine Dair 1253 (1837) Tarihli Kanunname, Kısım 1, 3.

Mahmut'un Maçka kışlasında okulun içinde büyük bir cami açtırması dahi bu saplantıyı ortadan kaldıramamıştır.⁹

Harbiye Mektebi'nin açılışının fikri anlamda mimarları her ne kadar Avrupa'yı tanıyan, modern eğitime inanmış kişiler olsalar da devrin eğitim anlayışından ve toplumsal dinamiklerin etkisinden kendilerini kurtarmaları pek mümkün değildi.

mahdumlarından istek edenler kaydolanmak ve fakat müstakilen hanedan ve askerî-zâdelere münhasır olmayıp, aslı ve nesli belli ahali evladından dahi mektebe yazılmak ve indü'n-nas bazı mer-mümü'l-edvâr olanlardan mektebe alınmamak usullerine karar verildi.*" Bkz., *Takvim-i Vekayi*, S. 284, Sene: 1261 (1845). Ayrıca bkz., Mehmet Es'at, *Mir'at-ı Mekteb-i Harbiye*, s. 37-39. Ayrıca bk., İsrail Kurtcephe-Mustafa Balcıoğlu, *Kara Harp Okulu Tarihi*, s. 55-56.

16 İsrail Kurtcephe-Mustafa Balcıoğlu, *Kara Harp Okulu Tarihi*, s. 57-58.

17 Bkz., KHO Arşivi, Mekteb-i Harbiye-i Şahanenin İdare-i Dahiliyesine Dair Kanunname, (Sene 1263) (1847).

3. ve 4. sınıf öğrencileri ayrıca süvari, binicilik ameliyat ve nazariyatı derslerini de görmüşlerdir. Bunların yanında Arapça ve Farsça ile birlikte Din ve Ahlâk dersleri de programda yer almıştır. Bkz., *Takvim-i Vekayi*, S. 529, Sene 1268 (1851); ayrıca bilgi için bk., Tahsin Ünal, *Harp Okulu Tarihi*, s. 30-31.

21 *Tasvir-i Efkar*, no. 152, 28 Cemaziyelahir 1280 (10.12.1863). Pangaltı'da 54.000 metrekairelik bir alana inşa edilen Harbiye Mektebinin günümüzde kapalı mekâmı 18.600 metrekairedir. 1887 yılında Sultan II.

Her yıl sınav döneminde padişah bizzat okula gelir ve imtihanlar icra edilir; başarılı olan öğretmen ve öğrenciler ödüllendirilirdi.⁶⁶ 1874 yılında Harbiye Mektebi Komutanı Galip Paşa hali hazırda uygulanmakta olan sözlü sınav sisteminin sakıncalarını dile getirerek bunun değiştirilmesini teklif etmiştir. 15 Mayıs 1290 (1874) tarihli kanunname ile Harbiye Mektebinde yazılı sınav sistemi getirilmiştir. Buna göre sınav kağıtları okulun mühürüyle mühürlendikten sonra sıkı bir denetim altında öğrencilere dağıtılır, belirlenen süre zarfında sınavlar icra edilirdi. Gözetmenlere büyük sorumluluk düşüyordu. Kopya çekmenin cezası son derece ağırdı.⁶⁷ 1874 tarihinde kabul edilen bu yeni sınav sistemi 1911

64 Ayrıntı için bkz., *Salname-i Askerî*, İstanbul 1304 (1888). Ayrıca bk., Zekeriya Türkmen, "Sultan II. Abdülhamit Döneminde Mekteb-i Harbiye-i Şahane", *IV. Uluslararası Osmanlı İstanbul'u Sempozyumu Bildirileri*, s. 944.

65 Huzur imtihanları, bizzat padişahın hazır bulunduğu bir heyetin önünde icra edilirdi.

68 KHO Arşivi, Mekatib-i Askeriyenin Tahsil ve İdaresi Hakkında Şerefsanîh Olan Karar-ı Ali, 15 Mayıs 1290; ayrıca bk., İsrail Kurtcephe-Mustafa Balcıoğlu, *Kara Harp Okulu Tarihi*, s. 139.

69 İsrail Kurtcephe-Mustafa Balcıoğlu, *Kara Harp Okulu Tarihi*, s. 60-61.

70 Ayrıntı için bkz., *Salname-i Askerî*, sene 1324 (1908).

Harbiye Mektebinin ilk açılışından bu yana talimatnamelere göre derslerde hareket edildiğini ifade etmek yerinde olacaktır.⁷¹

Disiplin, Harbiye Mektebinin kuruluşundan bugüne kadar hassasiyetini koruyan en önemli konulardan biridir.

81 Sultan Abdülhamit, *Siyasî Hatıratım*, haz. Ali Vehbi Bey, Hareket Yay., İstanbul 1974, s. 74.

82 İlber Ortaylı, *İkinci Abdülhamit Döneminde Osmanlı İmparatorluğunda Alman Nüfuzu*, s. 68-69.

83 *Salname-i Askerî*, İstanbul 1324 (1908). Ayrıca bk., İsrail Kurtcephe- Mustafa Balcıoğlu, *Kara Harp Okulu Tarihi*, s. 160.

84 Rahmi Apak, *Yetimeşlik Bir Subayın Hatıraları*, Türk Tarih Kurumu, Ankara 1988, s. 12.

85 Alaylı subay, orduya er olarak alınıp da gösterdiği kabiliyetten dolayı orduda kalıp yükselmiş olan yükselme istidadı bulunan personelden oluşuyordu.

3136, Ds: 86/32.

YEE., Evrak no. 1236, Kısım: 14, Zarf: 126, Karton: 1.

BOA. YEE., Evrak no. 2627, Kısım: 9, Zarf: 72, Karton: 4.

BOA. YEE., Kısım:23, Evrak: 2046, Zarf: 12, Karton: 71.

Kara Harp Okulu Tarihî Arşivi, (KHO Arşivi), Mekteb-i Cedid-i Harbiye-i Şahane'nin İdare-i Dahiliyesi'ne Dair 1253 (1837) Tarihli Kanunname.

KHO Arşivi, Mekteb-i Cedid-i Harbiye-i Şahanenin İdare-i Dahiliyesine Dair 1253 (1837) Tarihli Kanunname, Kısım 1, 3.

KHO Arşivi, Mekteb-i Harbiye-i Şahanenin İdare-i Dahiliyesine Dair Kanunname, (Sene 1263) (1847).

KHO Arşivi, Mekatib-i Askeriye-i Şahaneye Kabul Olunacak Talebenin Evsafına Dair Nizamname, İstanbul 1322, (1906).

KHO Arşivi, 18 numaralı kayıt defteri.

KHO Arşivi, 22 numaralı kayıt defteri.

KHO Arşivi, “Mekatib-i Askeriyenin Tahsil ve İdaresi Hakkında Şeref-sünuh olan karar-ı âlî”, 15 Mayıs 1290.

KHO Arşivi, Mekteb-i Harbiye Muallimini Vezai-i Umumiyesine Mahsus Talimat, İstanbul 1327, (1911).

KHO Arşivi, 1299, 1308, 1311 Tarihli Suç ve Ceza Defterleri.

Kara Kuvvetleri Komutanlığı, Personel Arşivi, Defter no. 1.

Salnameler

Salname-i Askerî, İstanbul 1304 (1888).

Salname-i Askerî, sene 1324 (1908).

Düstûr, İkinci Tertip, I, s. 108.

Gazeteler

Takvim-i Vekayi, sene 1261, S. 284.

Takvim-i Vekayi, S. 284, Sene: 1261 (1845).

Takvim-i Vekayi, S. 306, Sene 1262.

Takvim-i Vekayi, S. 529, Sene 1268 (1851).

Tasvir-i Efkâr, no. 152, 28 Cemaziyelahir 1280 (10.12.1863).

Takvim-i Vekayi., no. 136, 15 Şubat 1324.

Takvim-i Vekayi (TV.), no. 821, 30 Nisan 1325.

Araştırma Eserleri

Ahmet, Feroz, *İttihat ve Terakkî*, çev. Nuran Yavuz, İstanbul 1986.

Ahmet İzzet Paşa, “Mareşal Ahmet İzzet Paşa’nın Hatıratı”, *Akşam* no.

Kurtcephe, İsrail -Mustafa Balcioğlu, *Kara Harp Okulu Tarihi*, Kara Harp Okulu Matbaası, Ankara 1991.

Mansfield, Peter, *Osmanlı Sonrası Türkiye ve Arap Dünyası*, (Çev.N.Ülken), İstanbul 1975.

Mardin, Şerif, *Jön Türklerin Siyasî Fikirleri 1895-1908*, İstanbul 1983.

Mehmet Es'at, *Mir'at-ı Mekteb-i Harbiye*, Artin Asadoryan Matbaası, İstanbul 1310 (1894).

Mutlucağ, Hayri, "Dost Bildiklerimiz ve Ordumuzu Islah İçin İçimizde Bulundurduklarımızın Marifetleri", *Belgelerle Türk Tarihi Dergisi (BTDD)*, S. 12, Eylül 1968, s. 34-41.

Nur, Rıza, *Hayat ve Hatıratım*, C I, haz. A.Dilipak, İstanbul 1992.

Ortaylı, İlber, *İkinci Abdülhamit Döneminde Osmanlı İmparatorluğunda Alman Nüfuzu*, Ankara Ün.